
 diário oficial Nº 34.680  53 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2020/914877 PAULA MELO E SILVA 
D’OLIVEIRA FAZENDA ALTO MAR 885ha44a94ca PRAINHA 1267/2021

2020/914780 ANA MARIA BENTES DE 
MELO E SILVA

FAZENDA TAMAN-
DUÁ I

1420ha97a-
75ca PRAINHA 1268/2021

2020/933225 ALOYSIO GUILHERME DE 
MENEZES LOBATO FILHO FAZENDA PIXINGA 1238ha46a-

92ca PRAINHA 1269/2021

2020/914820 PAULA MELO E SILVA D’ 
OLIVEIRA

FAZENDA TAMAN-
DUÁ II 755ha35a30ca PRAINHA 1270/2021

Belém (PA),24/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 696525

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 06/2021 - CONTRATO Nº: 
33/2017

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 64.799.539/001-35
ENDEREÇO: RUA DOS TAMOIOS, Nº 246, BAIRRO JARDIM AEROPORTO, 
CEP: 04.630-000 - SÃO PAULO/SP
PROCESSO: 2017/78398- PAE
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COM A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, inciso II da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 25/08/2021 a 24/08/2022
VALOR GLOBAL:  R$ 203.703,00(duzentos e três mil e setecentos e três 
reais
EXERCÍCIO: 2021 - Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; Ação: 266.579
Elemento de Despesas: 339040; 339039; Fonte: 0661
DATA ASSINATURA:  25/08/2021 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Pre-
sidente

Protocolo: 696179

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 13/2021 – ITERPA
Processo nº. 2021/180692 - PAE
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes - equipamentos de comuni-
cação digital, com garantia on-site de 12 (doze) meses, incluindo a instala-
ção e manutenção preventiva e corretiva dos referidos sistemas e equipa-
mentos, conforme condições, exigências, especificações técnicas qualitati-
vas e quantitativas detalhadas no Edital.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 2002 e 
do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, e tendo 
em vista o que consta no presente processo, HOMOLOGO o resultado do 
julgamento do Pregão Eletrônico nº.13/2021, adjudicando para as seguin-
tes empresas:

VENCEDOR ITEM VALOR TOTAL CNPJ

SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA (CNPJ: 
11.099.588/0001-07)

ITEM 05
(PATCH PANEL) 11.696,00

11.099.588/0001-07
ITEM 08

(CORDÃO ÓPTICO) 27.200,00

       

CONNECTA COMERCIO DE INFORMATICA E 
TELECOM LTDA

(12.061.413/0001-65)

ITEM 07
(TRANSCEIVER) 7.000,00  12.061.413/0001-65

       

VALOR GLOBAL DO PREGÃO 45.896,00  

Belém-PA, 24 de agosto de 2021-BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presi-
dente.

Protocolo: 696277

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01222/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 888755 e Memº 01/21–GIT, datado de 
16.08.2021;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA JOSÉ SOARES PE-
REIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3166813/1, programadas para 
01.09.2021 a 30.09.2021, concedidas através da Portaria n° 01190/21, 
de 11.08.2021, publicada no DOE n° 34.666, de 11.08.2021., ficando o 
referido período em aberto.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 24 
de agosto de 2021.

Protocolo: 696586
PORTARIA Nº 01260/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/924996 e Memº S/N-DEAF, datado de 
23.08.2021;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ANA CAROLINA CAVALCAN-
TE JUCÁ, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, ma-
trícula nº 5912859/2, programadas para 16.09.2021 a 30.09.2021, conce-
didas através da Portaria n° 01190/21, de 11.08.2021, publicada no DOE 
n° 34.666, de 11.08.2021., ficando o referido período em aberto.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 24 
de agosto de 2021.

Protocolo: 696634

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5037/2021 - ADEPARÁ, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, o que determina o protocolo 2021/918220 de acordo 
com o GEDA.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PREMIO DE AGOSTO/2021, ao servidor abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2021/918220 55588164/1 ALCINDA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 2013/2016 X   25/08/21 A 23/09/21

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 696551

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 4548/2021, publicada 
dia 11/08/2021

Onde se lê: 10/08/2021 a 13/08/2021
Leia-se: 21/08/2021 a 24/08/2021
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 696318


